ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

	 HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG
                     ***

                Hà Nội, ngày 28 tháng 04  năm 2017

          Số: 80-TB/HĐĐTW

THÔNG BÁO
Các nội dung huấn luyện và kiểm tra đánh giá
tại Trại Huấn luyện Kim Đồng cấp I và cấp II toàn quốc
-----

Kính gửi: Hội đồng Đội, Hội đồng Huấn luyện các tỉnh, thành phố

Căn cứ Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương và Thông báo số 37-TB/HĐĐTW ngày 9 tháng 3 năm 2017 về việc tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng toàn quốc năm 2017, Hội Đồng Đội Trung ương, Hội Đồng Huấn luyện Trung ương thông báo về các nội dung huấn luyện và thi tại Trại Huấn luyện Kim Đồng cấp 1 toàn quốc, cụ thể như sau:

1. Trại Huấn luyện Kim Đồng cấp I

	TT
	Nội dung
	Hệ thống chuyên đề          huấn luyện
	Các môn thi

	Nhóm
	Cá nhân

	1
	Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh
	1. Những vấn đề cơ bản về tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh
2. Công tác nhi đồng.
3. Phương pháp lựa chọn, bồi dưỡng Ban Chỉ huy Đội.
4. Phương pháp tổ chức và hoạt động Câu lạc bộ, đội, nhóm nòng cốt.
	1. Tổ chức sinh hoạt Sao Nhi đồng.
	1. Thi trắc nghiệm kiến thức hiểu biết về Đội TNTP Hồ Chí Minh.

	2
	Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh
	5. Tổng quan về Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.
6. Các yêu cầu đối với đội viên.
7. Đội hình, điểm số báo cáo.
8. Các Nghi lễ của Đội.
9. Trống Đội: Chào cờ, Hành tiến, Chào mừng.
	2. Các Nghi lễ của Đội: Chào cờ, Duyệt Đội, Diễu hành.
3. Đội hình: Hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn.
4. Điểm số, báo cáo.
	2. Những vấn đề cơ bản về Nghi thức Đội.
3. Các yêu cầu đối với đội viên.
4. Trống Đội: Chào cờ, Hành tiến, Chào mừng.

	3
	Kỹ năng hoạt động tập thể
	10. Trại: Dựng trại, Thủ công trại, Mô hình trại, Nút dây.
11. Truyền tin: Mật thư, Dấu đường, Morse, Semaphore.
12. Du khảo: Quản trò, Thám du, Quan sát, Sơ cấp cứu.
	5. Sơ cấp cứu.
	5. Trại: Lều trại, Thủ công trại, Mô hình trại, Nút dây.
6. Truyền tin: Mật thư, Dấu đường, Morse, Semaphore.
7. Du khảo: Quản Trò, Thám du, Quan sát.

	4
	Nghiệp vụ huấn luyện
	13. Soạn giáo án huấn luyện.
14. Xây dựng Kế hoạch hoạt động Đội.
15. Giảng dạy.

	8. Soạn giáo án huấn luyện.
9. Xây dựng Kế hoạch hoạt động Đội.
10. Giảng dạy.

	5
	Hoạt động trại
	16. Hát múa.
17. Nhảy cộng đồng.
	6. Thủ tục nhập trại.
7. Phát thanh.
8. Truyền thông
9. Trò chơi lớn.
10. Lửa trại.
11. Hát múa.
12. Nhảy cộng đồng.
	11. Nhật ký trại
12. Viết bài cảm nhận.
13. Sức khỏe.

2. Trại Huấn luyện Kim Đồng cấp II

	TT
	Nội dung
	Hệ thống chuyên đề          huấn luyện
	Các môn thi

	Nhóm
	Cá nhân

	1
	Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh
	1. Những vấn đề cơ bản trong Luật Trẻ em năm 2016.
2. Nhiệm vụ phụ trách Đội, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
 3. Phương pháp công tác của phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.
4. Nội dung, quy trình triển khai, đánh giá, công nhận hoàn thành chương trình Rèn luyện đội viên.
	1. Quy trình triển khai, đánh giá, công nhận hoàn thành chương trình Rèn luyện đội viên.
	1. Thi trắc nghiệm kiến thức hiểu biết Luật Trẻ em năm 2016, nhiệm vụ phụ trách Đội, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

	2
	Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh
	5. Phương pháp hướng dẫn thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.
6. Các yêu cầu đối với đội viên.
7. Đội hình, đội ngũ, điểm số báo cáo.
8. Các Nghi lễ của Đội.
9. Trống Đội: Chào cờ, Hành tiến, Chào mừng, Quốc ca, Đội ca.
	2. Các Nghi lễ của Đội: Chào cờ, Kết nạp đội viên, Trưởng thành đội viên.
3. Đội hình, đội ngũ: Hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn; đội ngũ tĩnh tại, vận động, chuyển hướng vòng.
4. Điểm số, báo cáo.
	2. Thi trắc nghiệm những vấn đề cơ bản về Nghi thức Đội.
3. Các yêu cầu đối với đội viên.
4. Trống Đội: Chào cờ, Hành tiến, Chào mừng, Quốc ca, Đội ca.

	3
	Kỹ năng hoạt động tập thể
	10. Trại: Dựng trại, Mô hình trại, Nút dây.
11. Truyền tin: Mật thư, Dấu đường, Morse, Semaphore.
12. Du khảo: Ước đạc, Thám du, La bàn và bản đồ, Phương hướng, Quản trò.
13. Phương pháp truyền thông và tổ chức các sự kiện, các hoạt động của Đội.

	5. Trại: Lều trại, Mô hình trại, Nút dây.
6. Truyền tin: Mật thư, Dấu đường, Morse, Semaphore.
7. Du khảo: Ước đạc, Thám du, Phương hướng, La bàn và bản đồ, Quản trò.
8. Thi trắc nghiệm kiến thức tổng hợp.

	4
	Nghiệp vụ huấn luyện
	14. Xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông.
15. Viết sáng kiến kinh nghiệm.
16. Giảng dạy.
17. Thuyết trình.
	5. Tổ chức chiến dịch truyền thông.

	9. Sáng kiến kinh nghiệm.

10. Thiết kế bài giảng điện tử.
11. Giáo cụ giảng dạy.
12. Giảng dạy.
13. Thuyết trình

	5
	Hoạt động trại và hoạt động thực tiễn
	18. Phương pháp dàn dựng, giảng dạy và hướng dẫn các bài dân vũ, múa thiếu niên và nhi đồng trên nền nhạc và múa minh hoạ thiếu nhi.

	6. Thủ tục nhập trại.
7. Phát thanh.
8. Trò chơi lớn.
9. Lửa trại.
10. Hát múa.
11. Nhảy cộng đồng.
12. Hoạt động thực tiễn tại cơ sở.
	14. Nhật ký trại.
15. Viết bài cảm nhận.
16. Thể dục, thể thao.

Nhận được thông báo này, đề nghị Hội đồng Đội, Hội đồng Huấn luyện các tỉnh, thành phố phổ biến rộng rãi cho các đại biểu tham gia trại Huấn luyện Kim Đồng, hướng dẫn các đại biểu nghiên cứu, tìm hiểu và ôn tập để đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);
- TT HĐĐTW (để b/c);
- Hội đồng Huấn luyện TW (để t/h)	;
- Lưu VPHĐĐTW, TTHT&PTTNVN.

	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Hoàng Tú Anh
Chủ tịch Hội đồng Huấn luyện Trung ương

4